cumenta: consueverunt enim homines misereri pupillorum propter defectum aetatis et carentiam sustentationis parentum, et contra hoc dicit *Asinum pupillorum abegerunt*, idest aberrare fecerunt ut eum raperent non miserantes pupillum. Similiter etiam viduarum consueverunt homines misereri propter fragilitatem sexus et quia destitutae sunt virorum solatio, sed contra hoc subdit *et abstulerunt pro pignore bovem viduae*, quasi sub quodam colore iustitiae eam gravantes. Consueverunt etiam homines misereri pauperum qui divitiarum sustentatione carent, et contra hoc subdit *Subverterunt pauperum viam*, idest abstulerunt eis facultatem sibi necessaria procurandi, eos multipliciter molestando. Solent etiam homines desistere a nocumento eorum qui aliis nocere non consueverunt sed inter alios suaviter conversantur, et contra hoc subdit *et oppresserunt pariter mansuetos terrae*, qui scilicet nec provocari nec provocare alios noverant.

Sunt autem quidam qui non fraudulenter ut praedicti sed per manifestam violentiam aliis nocent, qui ad mala facienda prorumpunt quasi nulla disciplina legis contineantur, de quibus subdit *Alii quasi onagri in deserto*, idest asini silvestres qui hominum servituti non subsunt, *egrediuntur ad opus suum*, scilicet ad latrocinium cui quasi proprio operi sollicitate intendunt, unde subdit *vigilantesque ad praedam*, scilicet diripiendam, *praeparant panem liberis*, scilicet suis ex praeda direpta. Deinde genus praedae determinat subdens *Agrum non suum demetunt*, per violentiam scilicet messes alienas colligentes, *et vineam eius quem vi oppresserunt vindemiant*, quia scilicet prius aliquem opprimunt ad hoc

⁸ distantiam scrips. cum sF sAs] duritiam Sv differentiam cel. FN β¹ V² R om. Sv

⁴⁶ sibi necessaria] om. N γ inv. Va

⁶² direpta] directa

³ asseruerat: cap. XXII⁵. cf. supra cap. 22 130-141.

⁶ imponebat: cap. XXII¹².

⁷ aliqui: haeretici apud Gregor. XVI Moral. cap. 8 (PL 75,1126 B); ⁵⁷ asini silvestres: cf. supra cap. 11 196 nota.

⁷ Nudos dimittunt homines, indumenta tollentes, quibus non est operimentum in frigore, ⁸ quos imbres montium rigant, et non habentes velamen amplexantur lapides. ⁹ Vim fecerunt depraedantes pupillos, et vulgum pauperem spoliaverunt. ¹⁰ Nudis et incedentibus absque vestitu et esurientibus tulerunt spicas. ¹¹ Inter acervos eorum meridiati sunt qui calcatis torcularibus sitiunt. ¹² De civitatibus fecerunt viros gemere, et animae verberatorum clamabunt, et Deus inultum abire non patitur. ¹³ Ipsi fuerunt rebelles lumini, nescierunt vias eius nec reversi sunt per semitas illius.

quod eius bona liberius rapiant. Nec solum exteriora bona per violentiam subtrahunt sed etiam ea quae iam sunt ad usum corporis fovendi assumpta, unde subdit *Nudos dimittunt homines*, idest nihil eis relinquunt, *indumenta tollentes*. Et ut magis exaggeret huius rapinae culpam, subiungit afflictiones quas ex nuditate patiuntur, unde dicit *quibus non est operimentum in frigore*: esset enim aliquantulum tolerabile si aliunde possent nuditati subvenire. Nec solum indumenta sunt necessaria ad calefaciendum contra frigus sed etiam ad tegumentum contra pluviam, unde oportet a latronibus denudatos non solum frigore perfligi sed etiam pluvia perfundi; et hoc est quod subdit *quos imbres montium rigant*: solent enim homines ad loca montana quasi munitiora confugere pro timore latronum vel hostium, ubi propter aeris frigiditatem et frequentiores et graviore sunt pluviae, maxime nudis hominibus. Est autem quaecumque nuditatis remedium si ille qui vestimentorum operimentum non habet saltem operimento domus non careat, sed contra hoc subdit *et non habentes velamen*, scilicet vestimenti nec domus, *amplexantur lapides*, idest abscondunt se in cavernis lapidum quae inveniuntur in locis montanis.

Ulterius autem exaggerat eorum culpam ex conditione miserabilium personarum quae gravant, unde subdit *Vim fecerunt depraedantes pupillos*, qui scilicet magis erant sustentandi, *et vulgum pauperem spoliaverunt*, cui scilicet magis erat subveniendum. Esset autem utcumque tolerabile si saltem habentibus sufficientiam subtrahere vellent; et ideo ad maiorem exaggerationem iniquitatum eorum subdit *Nudis*, idest non habentibus vestimenta, *et incedentibus absque vestitu*, idest prae nimia necessitate etiam ad publicum sine vestibus nudis prodeuntibus, quod pertinet ad magnam inopiam vestitus; et ut ostendat etiam in victu eos penuriam pati, subdit *et esurientibus*; his autem nihil magis auferre possunt, sed id modicum quod habent eis subripere non verentur, unde subdit *tulerunt spicas*,

quasi dicat: non tulerunt eis messem quam non habent sed aliquas paucas spicas quas sibi collegerant. Et si forte in aliquo abundare videantur, illud subtrahunt non pensantes quantam penuriam in aliis patiuntur, unde subdit *Inter acervos*, frugum scilicet, *eorum meridiati sunt*, idest in meridie quieverunt quasi lascivientes de bonis eorum *qui calcatis torcularibus sitiunt*, idest qui statim post vindemiam modicum habent de vino. Nec solum homines spoliant in rebus exterioribus sed etiam laedunt in personis, unde subdit *De civitatibus fecerunt viros gemere*, quia scilicet quibusdam laesis multi ex civibus conturbantur; et ipsi qui laesi sunt conquerruntur, unde subdit *et animae verberatorum clamabunt, et Deus*, a quo scilicet non sunt abscondita quae in tempore aguntur, *inultum abire non patitur*, quod scilicet non esset si de rebus humanis providentiam non haberet.

Causam autem quare Deus hoc inultum non patitur ostendit ex hoc quod non per ignorantiam sed per malitiam peccant, ex qua sapientiam odiunt ipsorum peccata arguentem; unde subdit *Ipsi fuerunt rebelles lumini*, scilicet ex proposito agentes contra id quod eis lumen rationis dictat. Sicut autem sapientia praeoccupat eos qui se concupiscunt, ita fugit ab eis qui ei renitentur, unde subdit *nescierunt vias eius*, idest habentes sensum per malitiam depravatum non potuerunt sapientiae processus cognoscere; vel *nescierunt*, idest non approbaverunt nec experiri voluerunt sapientiae mandata. Et impaenitentiam eorum demonstrat subdens *nec reversi sunt per semitas illius*: illi quidem per semitam sapientiae revertuntur qui etsi sapientiae peccando rebelles fuerunt, tamen paenitendo ad sapientiam revertuntur.

In signum autem quod spirituali lumini sapientiae repugnent, inducit quod etiam lumen exterius detestantur tenebras amantes, secundum quod Ioh. III²⁰ dicitur «Omnis qui male agit odit lucem»; unde et hic subditur *Mane primo*, adhuc scilicet exis-

67 solum] saltem β¹ V² 79 perfligi] affligi F F² γ δ π 81 munitiora] viciniora N V¹ Va tutiora F² R mitiniora V²
ad tutiora Pd ad tentiora π 89 abscondunt] —dant N V² —derunt δ¹ 97 sufficientiam] —tia N β¹ V² 120 verbera-
torum] vulneratorum cum Vulg. V² γ δ π 140 rebelles] —lent N V¹ fuerunt scrips. cum γ(-As) Va] om. N β¹ V²
fuerant As sint (ante rebelles F) F R sunt Pd π

¹⁴ Mane primo consurgit homicida et interficit egenum et pauperem; per noctem vero erit quasi fur. ¹⁵ Oculi adulteri observat caliginem dicens: Non videbit me oculus, et operiet vultum suum. ¹⁶ Perfodiunt in tenebris domos sicut in die condixerunt sibi, et ignoraverunt lucem; ¹⁷ si subito apparuerit aurora, arbitrantur umbram mortis. Et sic in tenebris quasi in luce ambulant; ¹⁸ levis est super faciem aquae. Maledicta sit pars eius in terra, nec ambulet per viam vinearum: ¹⁹ ad nimium calorem transeat ab aquis nivium.

tentibus tenebris, *consurgit homicida et interficit egenum et pauperem*, quia scilicet illa hora nondum communiter homines vadunt per viam, sed aliqui ¹⁵⁰ pauperes necessitate ducti praeoccupant tempus operis, quibus latrones insidiantur in via. Ad hoc autem quod de domibus aliquid furtive subripiant profundioribus indigent tenebris, unde subdit *per noctem vero erit quasi fur*, scilicet spolians domos, quod ¹⁵⁵ ei primo mane facere tutum non esset quia tunc homines evigilare incipiunt. Idem autem in adultero ostendit subdens *Oculus adulteri*, qui scilicet insidiatur alieno toro, *observat caliginem*, ut scilicet deprehendi non possit, unde subdit *dicens: Non videbit me oculus*, idest hoc proposito observat caliginem ne a cuiusquam oculo videatur; et quasi non ¹⁶⁰ sufficiat ei occultatio noctis adhuc alias occultandi artes assumit, unde subdit *et operiet vultum suum*, qualicumque scilicet mutatione habitus. Et sicut ad incipiendum opus observat caliginem, ita etiam ¹⁶⁵ et opus exequitur in tenebris, unde subdit *Perfodiunt in tenebris domos*, scilicet qualicumque fraude vel violentia obstacula auferentes, *sicut in die condixerunt sibi*, scilicet adulter et adultera, *et ignoraverunt lucem*, idest abiecerunt in tota executione nefarii ¹⁷⁰ operis; *si subito*, quasi ex impraemeditato, quia tempus eis breve videtur dum carnali delectationi vacant, *apparuerit aurora*, quae est diurnae lucis principium, *arbitrantur umbram mortis*, idest eam existimant odiosam sicut umbram mortis dum se ¹⁷⁵ vident suas lascivias ulterius non posse protrahere. Solent autem homines dupliciter a suis operibus impediri; uno modo quando non prospiciunt rei eventum, alio modo quando habent in suo proposito ¹⁸⁰ debile fulcimentum; sed adulteri, qui ex concupiscentia ducuntur, e contrario primo quidem inconsiderate se periculis ingerunt quamvis ignorent quid sequatur, et ad hoc significandum dicit *Et sic in tenebris*, idest in dubiis et obscuris, *quasi in luce*, ¹⁸⁵ idest in manifestis, *ambulant*, idest procedunt; se-

cundo ex re modica et fragili magnam fiduciam capiunt, unde subdit *levis est*, scilicet adulter, *super faciem aquae*, quasi dicat: adeo leviter movetur ut videatur ei quod per aliqua mollia, sicut est aqua, possit pertransire ad suum propositum prosequendum. Vel ad litteram, quod dicit *sic in tenebris quasi in luce ambulant* potest ad hoc referri quod ¹⁹⁰ uterque, scilicet adulter et adultera, sua opera in tenebris agere amant; quod vero subdit *levis est super faciem aquae* refertur specialiter ad adulterum, ¹⁹⁵ cui propter impetum concupiscentiae videtur quod etiam super aquam, idest super quamcumque difficultatem vel adversitatem, leviter pertransire possit ad hoc quod perveniat ad fruitionem rei concupitae.

Enarratis igitur diversis generibus peccatorum ²⁰⁰ subiungit de poena, et primo quidem quantum ad poenam praesentis vitae cum subdit *Maledicta sit pars eius in terra*: illud unicuique pars esse videtur quod quasi potissimum bonum desiderat; peccator autem in rebus terrenis quasi in sua parte ultimum ²⁰⁵ finem constituit, secundum illud Sap. « Haec est pars nostra et haec est sors », quae quidem maledicta est quia bona huius mundi quibus male utitur ei vertuntur in malum. Et hoc manifestat subdens *nec ambulet per viam vinearum*: solent enim viae vinearum ²¹⁰ umbrosae esse et per consequens temperatae; vineae etiam temperatum locum requirunt, nam in locis nimis frigidis destruuntur per glaciem et in locis nimis calidis aduruntur per calorem; impius ergo per viam vinearum non ambulat quia rebus ²¹⁵ huius mundi moderate non utitur, sed quandoque declinat ad unum extremum quandoque ad aliud, et quantum ad hoc subdit *ad nimium calorem transeat ab aquis nivium*, quasi a contrario vitio in contrarium transeat quia in medio virtutis non manet; ²²⁰ et ista poena consequitur omnes malos quia « inordinatus animus sibi ipsi est poena », ut Augustinus dicit in I Confessionum.

Deinde ponit poenam quae erit post mortem cum

¹⁴⁷ interficit] —fecit F V² δ¹ ¹⁵⁴ scilicet om. N β¹ ¹⁶⁸ condixerunt] —rant cum Vulg. Pd π condixerunt Sv contradixerant Va ¹⁷³ apparuerit] apparuit β¹ γ(-Sv) ²⁰³ illud] enim add. As δ π ²²⁰ quia] quod β¹ V² γ(-Sv) δ¹ π et Sv eo quod Va

²⁰⁶ Sap. II^o. ²¹² vineae...calorem: cf. Albertus VII De veget. et plantis tr. 2 c. 4. ²²⁰ in medio virtutis: cf. Arist. II Ethic. 7 (1107 a 2). ²²³ Cap. 12 (PL 32,670).

Et usque ad inferos peccatum illius: ²⁰ obliviscatur eius misericordia, dulcedo illius vermis; non sit in recordatione sed conteratur quasi lignum infructuosum. ²¹ Pavit enim sterilem et quae non parit, et viduae bene non fecit. ²² Detraxit fortes in fortitudine sua, et cum steterit non credet vitae suae. ²³ Dedit ei Deus locum paenitentiae, et ille abutitur eo in superbiam. Oculi enim sunt in viis illius; ²⁴ elevati sunt ad modicum et non subsistent. Et humiliabuntur sicut omnia et auferentur, et sicut summitates spicarum conterentur.

²²⁵ subdit *Et usque ad inferos peccatum illius*, quasi dicat: non solum in terra pars eius maledicatur dum inordinate utitur rebus mundi, sed etiam pro hoc in inferno poenas patietur, ad quas etiam poenas referri potest quod dixerat « ab aquis nivium » etc.,
²³⁰ quia in inferno nulla erit temperies. Et ne crederet aliquis poenas illas per Dei misericordiam finiendas, subdit *obliviscatur eius*, scilicet peccatoris in inferno damnati, *misericordia*, scilicet Dei, ut numquam exinde liberetur. Qualis autem sit illa poena ostendit subdens *dulcedo illius vermis*, idest delectatio peccati convertetur ei in vermem, idest in conscientiae remorsum, de quo dicitur Is. ult. « Vermis eorum non morietur », unde et de huius poena interminabilitate subdit *non sit in recordatione*, idest
²⁴⁰ ita totaliter relinquatur a Deo sine remedio liberationis ac si eius esset oblitus. Et ponit similitudinem cum subdit *sed conteratur quasi lignum infructuosum*: « arbor enim quae non facit fructum bonum excidetur et in ignem mittetur », ut dicitur Matth.
²⁴⁵ III¹⁰, lignum autem fructuosum praeciditur ut purgetur, secundum illud Ioh. XVI « Omnem palmitem qui fert fructum purgabit eum, ut fructum plus afferat »; impii ergo puniuntur ad exterminium, iusti autem ad profectum.
²⁵⁰ Quare autem infructuoso ligno comparatur manifestat ex duobus: primo quidem quia bona sua in res inutiles consumpsit, unde dicit *Pavit enim sterilem et quae non parit*, et loquitur de eo qui bona sua in res inutiles consumpsit ad similitudinem eius
²⁵⁵ qui uxorem sterilem inutiliter nutrit; secundo quia indigentibus non subvenit, quod ei esse poterat fructuosum, unde subdit *et viduae bene non fecit*, per viduam omnes indigentes significans. Nec solum fuit infructuosus sed etiam fuit nocivus sicut lignum
²⁶⁰ proferens fructus venenosos, unde subdit *Detraxit fortes in fortitudine sua*, idest. potestate sua usus est non ad subveniendum oppressis sed magis ad opprimendum fortes. Et hoc quod aliis nocet etiam

in suum nocumentum redundat, quia scilicet in se securam vitam agere non potest, timens laedi ab eis ²⁶⁵ quos laeserat, unde subdit *et cum steterit*, idest cum nihil adversum passus fuerit, *non credet vitae suae*, idest non erit de vita sua securus secundum illud quod Eliphaz supra xv²¹ dixerat « Sonitus terroris semper in auribus eius, et cum pax sit ille semper ²⁷⁰ insidias suspicatur ».

Causam autem quare absque misericordia sit puniendus assignat ex hoc quod Dei misericordia noluit uti dum potuit, unde subdit *Dedit ei Deus locum paenitentiae*, scilicet differens poenam, et haec ²⁷⁵ est ratio quare permissus est in prosperitate aliquandiu vivere; sed hoc quod Deus exhibuit ei in bonum ipse pervertit in malum, unde subdit *et ille abutitur eo in superbiam*, non attribuens divinae misericordiae quod post peccatum non statim punitur, ²⁸⁰ sed ex hoc sumit peccandi audaciam usque ad Dei contemptum. Et quamvis peccator tenebras quaerat ad peccandum, non tamen potest facere quin videatur, unde subdit *Oculi enim*, scilicet Dei, *sunt in viis illius*, idest considerant processus eius quamvis ²⁸⁵ in tenebris ambulet. Et inde est quod *elevati sunt ad modicum*, idest ad aliquam terrenam sublimitatem et caducam, Deo dante eis locum paenitentiae, *et non subsistent*, scilicet finaliter, quia abutuntur Dei misericordia in superbiam. Et adhibet huius rei ²⁹⁰ similitudinem: omnia enim quae in tempore generantur, determinato tempore crescunt et postea incipiunt deici et tandem totaliter destruuntur, et ita contingit de impiis, unde subdit *Et humiliabuntur sicut omnia*, quae scilicet in tempore crescunt, *et ²⁹⁵ auferentur*, scilicet totaliter, quando ad summum pervenerint; et adhibet similitudinem subdens *et sicut summitates spicarum conterentur*: non enim conteruntur fruges quandiu sunt in herba et crescunt sed quando iam ad perfectam maturitatem perve- ³⁰⁰ nerint, et similiter impii non statim puniuntur a Deo sed quando ad summum pervenerint secundum

227 pro] per N β¹ Sv δ(-Pd) post Pd π 245 praeciditur] praescinditur F praescinditur F² R precidatur V¹ V² Va
 250 comparatur] —retur F γ Va π 253 viduam] —as β¹ γ 261 potestate] in praem. γ(-Sv) δ(-Pd) 264 in se om. sF
 β¹ V² γ δ π 284 enim] eius F² eius add. cum Vulg. Sv π autem illius Va autem Pd om. R 286 ambulet scrips. cum
 F² Sv Va] —lerit R —lent cet.

229 Hic supra. 236 conscientiae remorsum: cf. August. XX De civ. Dei cap. 22 (PL 41,694) quem refert Thomas Super
 IV Sent. d. 50 q. 2 a. 3 qc. 2 sed c. 237 Is. LXVI²⁴. 246 Rectius Ioh. xv².

²⁵ Quod si non est ita, quis me potest arguere esse mentitum et ponere ante Deum verba mea?

mensuram a Deo praevisam. Hoc autem induxit ad ostendendum quod hoc, quod impii temporaliter non puniuntur sed prosperam vitam agunt, non contingit ex <defectu> divinae providentiae, sed ex hoc quod differt Deus poenam in congruum tempus; et sic patet falsum esse quod Eliphaz ei calumniose imposuerat de negatione providentiae divinae, unde subdit *Quod si non est ita*, sicut praedixi de punitione malorum, sicut vos opinamini credentes semper hominem in hac vita puniri pro peccatis, *quis me potest arguere esse mentitum*, quasi scilicet divinam providentiam negem, *et ponere ante Deum verba mea*, idest verba mea in accusationem vertere contra Deo ac si sint contra eius providentiam dicta?

³⁰³ autem] ad hoc *add. codd.* (-F² As π), *quod coniecimus primam redactionem casu non cancellatam et delevisimus* ³⁰⁶ <defectu> *suppl. cum γ δ(-Pd)] om.* F N F² pV² *post providentiae V¹ post divinae Pd π dispositione post providentiae sV² 314 Deum] dicuntur pN β¹*

CAPITULUM XXV

¹ Respondens autem Baldath Suites dixit: ² Potestas et terror apud eum est qui facit concordiam in sublimibus suis. ³ Numquid est numerus militum eius? Et super quem non surgit lumen eius? ⁴ Numquid iustificari potest homo comparatus Deo? Aut apparet mundus natus de muliere?

Respondens autem Baldath Suites dixit: Potestas et terror etc. Iob in sua responsione duas calumnias quas ei Eliphaz iniecerat in praecedenti sua responsione iam repulit, ostendens se neque pro peccatis punitum neque divinae providentiae negatorem. Ostenderat autem valde expresse quod divinae providentiae non repugnabat si impii in hoc mundo prosperantur, quia reservatur eorum poena in alio tempore, et ideo contra hoc ulterius insistere non potuerunt; sed alterum, scilicet quod non fuerit pro peccatis punitus, non tam evidenter ostenderat quin potius debilitatem suae ostensionis significavit cum dixit «Nemo advertere potest cogitationes eius», et ideo contra hoc ulterius Baldath resistere nititur, redarguens Iob quod se asserebat non pro peccatis suis punitum.

Et quasi immemor verborum Iob quibus dixerat non sibi sufficere si contra eum ex Dei fortitudine contendatur, a divina potestate disputationis suae sumit exordium, et proponit magnitudinem divinae potestatis dupliciter: primo quidem quantum ad hoc quod potentiam exercet in superiores creaturas in summa pace eas conservans, unde dicit *Potestas et terror*, id est ex qua timeri debet, *apud eum est*, scilicet Deum, *qui facit concordiam in sublimibus suis*. In inferioribus enim creaturis discordia multiplex invenitur tam in creaturis rationalibus, ut patet per contrarios motus humanarum voluntatum, quam in creaturis corporalibus, ut ex earum contrarietate apparet per quam generationi et corruptioni subduntur; sed in superioribus corporibus nulla contrarietas reperitur, unde et incorruptibilia sunt: similiter et superiores intellectuales substantiae in summa concordia vivunt, unde absque miseria sunt. Haec autem summa concordia superiorum creatu-

rarum ex potestate divina procedit, quae superiores creaturas in perfectiori suae unitatis participatione constituit quasi sibi propinquiores, et ideo signanter dicit *in sublimioribus suis*, id est sibi magis conformibus.

Secundo commendat divinam potestatem ex his quae operatur in inferioribus creaturis, in quibus operatur per ministerium superiorum creaturarum, quarum multitudo homini est ignota, unde subdit *Numquid est numerus militum eius?* Milites quidem Dei vocat omnes caelestes virtutes quae divinum nutum sequuntur sicut milites oboediunt imperio ducis; harum autem caelestium virtutum numerus ignotus est homini, et simile est quod habetur Is. XL²⁶ «Qui educit in numero militiam eorum». Et ne aliquis crederet quod caelestes virtutes non se haberent sicut milites parentes alieno imperio sed sicut duces et principes ex suo arbitrio cuncta agentes, sicut aestimaverunt multorum deorum cultores, subiungit *Et super quem non surgit lumen eius?*, quasi dicat: omnes caelestes virtutes per illuminationem divinam diriguntur sicut homines per hoc quod super eos surgit lux solis.

Proposita ergo potestate divina, accedit ad propositum dicens *Numquid iustificari potest homo comparatus Deo?*, quasi dicat: ex quo Deus tam magnus est et in iustitia praecellens ut etiam in sublimibus concordiam faciat, quae est iustitiae effectus secundum illud Is. XXXIII «Opus iustitiae pax», omnis iustitia hominis divinae iustitiae comparata quasi nihil reputatur. Nec solum homo Deo comparatus non potest iustus videri, sed quod plus est ei comparatus apparet iniustus, sicut in comparatione ad res pulcherrimas res quae parum pulchritudinis habent videntur immundae, unde subdit *Aut appa-*